



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミルボン

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 村井 正浩

TEL 06-6928-2331

四半期報告書提出予定日 平成28年4月28日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成27年12月21日～平成28年3月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	6,708	10.3	924	△7.3	813	△17.0	546	△14.0
27年12月期第1四半期	6,083	4.9	997	5.7	980	15.3	635	26.9

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 434百万円 (△53.3%) 27年12月期第1四半期 930百万円 (64.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	33.37	—
27年12月期第1四半期	38.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	29,901	26,007	87.0
27年12月期	30,799	26,212	85.1

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 26,007百万円 27年12月期 26,212百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	35.00	—	39.00	74.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	38.00	—	40.00	78.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成27年12月21日～平成28年12月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,950	5.7	5,000	5.8	4,700	6.2	3,100	5.1	189.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年12月期1Q	16,558,617 株	27年12月期	16,558,617 株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	186,406 株	27年12月期	186,242 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年12月期1Q	16,372,280 株	27年12月期1Q	16,373,819 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が継続したものの、新興国の景気減速に伴う需給緩和懸念から原油価格が急落するなど、先行き不透明な状況が続いております。美容業界におきましても、人口動態の影響による厳しい状況が続いておりますが、20代後半や40代に加え、各世代で最も家計所得・支出額の高い50代に、消費志向の変化と美容室での年間利用額の伸びが見られるようになっております。

このような状況のもと、当社グループは、世代により変化する女性の美の意識にプロとして応えていくことが重要と考え、美容室に対して『Hanako世代(美を追求し始める50代)とHanakoジュニア(美に目覚める20代)の2つの美の転換点を捉え、一人の女性の「ビューティーステージ」を輝かせることを応援します。』をテーマに取り組んでおります。

当第一四半期連結累計期間の連結売上高は、67億8百万円(前年同期比10.3%増)となりました。この主な要因は、ヘアケア用剤部門において、今期発売したプレミアムブランド「オー ज्या」の新ラインや、プロフェッショナルブランドのアウトバストリートメントが好調な立ち上がりを見せていることによるものです。また、染毛剤部門において、昨年発売したグレイカラーが引き続き順調に伸長していることも要因の一つです。その他、中国、韓国を始めアジア圏での展開が順調に推移していることも貢献しています。

営業利益は9億24百万円(同7.3%減)、経常利益は8億13百万円(同17.0%減)、四半期純利益は5億46百万円(同14.0%減)となりました。これは売上原価率の悪化と人件費等の経費増加に伴うものですが、この水準は想定されているものであり、通期では当初の計画通りとなる見通しです。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

【連結部門別売上高】

(単位：百万円)

部門	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
ヘアケア用剤	3,537	58.1	3,918	58.4	380	10.8
染毛剤	2,172	35.7	2,441	36.4	269	12.4
パーマメントウェーブ用剤	331	5.5	307	4.6	△24	△7.4
その他	41	0.7	41	0.6	0	0.0
合計	6,083	100.0	6,708	100.0	625	10.3

【国内海外別売上高】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
国内売上高	5,276	86.7	5,739	85.6	463	8.8
海外売上高	806	13.3	968	14.4	162	20.1
合計	6,083	100.0	6,708	100.0	625	10.3

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して8億97百万円減少の299億1百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して8億15百万円減少の138億9百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が12億96百万円、受取手形及び売掛金が1億96百万円それぞれ減少し、商品及び製品が5億30百万円、原材料及び貯蔵品が1億80百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して82百万円減少の160億92百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末と比較して6億33百万円減少の37億22百万円となりました。主な変動要因は、未払金が8億96百万円、未払法人税等が3億84百万円それぞれ減少し、買掛金が2億94百万円、賞与引当金が2億66百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して58百万円減少の1億71百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して2億4百万円減少の260億7百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金の減少92百万円と株式相場の低迷により、その他有価証券評価差額金が1億25百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の85.1%から87.0%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産は、前連結会計年度末の1,601円02銭から1,588円54銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成28年1月27日発表）からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,912,293	3,615,560
受取手形及び売掛金	3,424,543	3,228,483
有価証券	2,500,000	2,500,000
商品及び製品	2,428,521	2,959,342
仕掛品	30,925	49,059
原材料及び貯蔵品	835,568	1,016,081
その他	541,623	602,287
貸倒引当金	△48,570	△161,200
流動資産合計	14,624,904	13,809,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,262,671	4,188,437
機械装置及び運搬具(純額)	1,120,346	1,065,614
土地	5,277,410	5,278,745
建設仮勘定	1,348,999	1,414,443
その他(純額)	272,064	301,140
有形固定資産合計	12,281,492	12,248,381
無形固定資産	398,357	426,037
投資その他の資産		
投資有価証券	2,525,286	2,439,721
退職給付に係る資産	278,650	287,856
その他	740,222	743,816
貸倒引当金	△49,681	△53,556
投資その他の資産合計	3,494,477	3,417,838
固定資産合計	16,174,327	16,092,257
資産合計	30,799,232	29,901,872
負債の部		
流動負債		
買掛金	684,978	979,168
未払金	2,343,762	1,447,695
未払法人税等	749,005	364,321
返品調整引当金	18,394	15,513
賞与引当金	108,823	375,406
その他	451,599	540,551
流動負債合計	4,356,565	3,722,656
固定負債		
退職給付に係る負債	27,425	29,264
その他	202,708	141,972
固定負債合計	230,133	171,237
負債合計	4,586,698	3,893,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	199,748	199,761
利益剰余金	23,440,262	23,348,147
自己株式	△542,094	△542,869
株主資本合計	25,097,916	25,005,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	737,221	611,408
為替換算調整勘定	311,451	331,339
退職給付に係る調整累計額	65,944	60,190
その他の包括利益累計額合計	1,114,616	1,002,938
純資産合計	26,212,533	26,007,978
負債純資産合計	30,799,232	29,901,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月21日 至平成27年3月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月21日 至平成28年3月20日)
売上高	6,083,009	6,708,575
売上原価	1,800,879	2,145,906
売上総利益	4,282,129	4,562,668
販売費及び一般管理費	3,284,564	3,637,852
営業利益	997,565	924,816
営業外収益		
受取利息	1,600	1,855
受取配当金	192	192
為替差益	25,995	—
社宅負担金	14,326	14,048
保険解約差益	44,056	2,626
その他	2,783	2,986
営業外収益合計	88,954	21,709
営業外費用		
売上割引	104,834	111,796
為替差損	—	20,637
その他	1,429	392
営業外費用合計	106,263	132,826
経常利益	980,256	813,699
特別損失		
固定資産除却損	449	343
特別損失合計	449	343
税金等調整前四半期純利益	979,807	813,356
法人税、住民税及び事業税	377,092	343,739
法人税等調整額	△32,467	△76,791
法人税等合計	344,625	266,948
四半期純利益	635,182	546,407
親会社株主に帰属する四半期純利益	635,182	546,407

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月21日 至平成27年3月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月21日 至平成28年3月20日)
四半期純利益	635,182	546,407
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	149,150	△125,812
為替換算調整勘定	152,202	19,888
退職給付に係る調整額	△6,078	△5,754
その他の包括利益合計	295,274	△111,677
四半期包括利益	930,457	434,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	930,457	434,730
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

当社グループは頭髮化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。